Με βάση αυτόν τον συλλογισμό η επιδημία πανώλης που περιγράφε-
ται πρέπει να είναι η ίδια με αυτήν που έπληξε, το 1788, τη Χίο [βλ. G. Η.
Olivier, Voyage dans l’empire othoman, l’Égypte et la Perse, fait par ordre
du Gouvernement, pendant les six premières années de la République, À Pa­
ris an IX (= 1801), σσ. 244-246] και η οποία θα πρέπει να πέρασε ένα χρόνο
πριν από την Κωνσταντινούπολη. Ωστόσο το έτος αυτό δεν μαρτυρείται από
τις πηγές ανάλογη επιδημία· οι πλησιέστερες χρονικά στο 1787, που αποτελεί
terminus ante quem, επιδημίες της Κωνσταντινούπολης είναι αυτές του 1765
(βλ. Η.